Se os municípios fossem liberados dos gastos que eles têm, eu não acho 
que seria difícil conseguir aprovar. Com o carisma do Lula eu acredito que seria 
possível nós negociarmos a proposta que eu faço, que é pagar aos professores 
de uma nova carreira nacional, o salário mensal de R$ 9.500,00 (nove mil e 
quinhentos reais) sendo que os que fossem aprovados no concurso, pois falando 
francamente, um grande número não passaria, nós daríamos um salário de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), duas vezes mais que o atual.

Isto, praticamente, dobra o piso, ou, mais que dobra.